UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 18 tháng 8 năm 2022

V/v tuyên truyền về bảo đảm an ninh

nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 7200/UBND-KT ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn

nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Sở

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022

của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Xem nội dung văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Ket-luan-36-

KL-TW-2022-bao-dam-an-ninh-nguon-nuoc-va-an-toan-dap-chua-nuoc-

520636.aspx

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, đảng viên và

nhân dân nhận thức đúng, đầy đủ về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn

đập, hồ chứa nước là nhiệm vụ quan trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài, liên quan

trực tiếp đến đời sống nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng,

an ninh đất nước.

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ nguồn nước, bảo vệ

rừng, đặc biệt là rừng phòng hộ đầu nguồn; phủ xanh đất trống, đồi núi trọc, khu

vực sa mạc hóa; bảo vệ và phát triển bền vững hệ sinh thái ngập nước quan

trọng; không sử dụng các loại hóa chất độc hại gây ô nhiễm nguồn nước.

- Tuyên truyền ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến, hiện đại, thông minh,

vật liệu thân thiện với môi trường để quản lý nguồn nước, bảo đảm an toàn đập,

hồ chứa nước.

- Tuyên truyền về các giải pháp giải quyết căn bản nước sinh hoạt cho các

đảo có đông dân cư; bảo đảm hộ gia đình ở nông thôn được sử dụng nước sạch

theo quy chuẩn; khắc phục tình trạng suy thoái, ô nhiễm nguồn nước nghiêm

trọng tại một số lưu vực sông, hệ thống công trình thủy lợi lớn; chủ động phòng,

chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2

- Tuyên truyền cảnh báo việc suy thoái, cạn kiệt nguồn nước, ứng phó với

thiên tai, biến đổi khí hậu. Thông tin về các giải pháp tiết kiệm nước, tái sử dụng

nước, theo dõi, giám sát chặt chẽ việc sử dụng nước sinh hoạt và sản xuất để

giảm thất thoát, lãng phí; các giải pháp công nghệ lọc nước biển, bổ sung nguồn

nước cho sản xuất nông nghiệp tại các vùng khan hiếm nước, xâm nhập mặn.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác kiểm soát và khắc phục tình trạng suy

thoái, ô nhiễm nguồn nước tại các lưu vực sông; công tác bảo đảm an ninh

nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2022-08-18T14:27:55+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-18T15:18:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-18T15:19:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!